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Punkt 16: Markedsføring af landsbyer - erfaringer fra Asferg

04.21.00-G01-1-17

Resume
Landdistriktsudvalget bad på udvalgsmøde d. 20. januar 2021 om at blive præsenteret for de erfaringer man
lokalt har gjort sig i Asferg angående markedsføring og bosætning. Til dagens udvalgsmøde vil Hans
Vestergaard holde et oplæg om dette.Han er en af initiativtagerne bag Allégården og involveret i gruppen der
lokalt arbejder med udvikling af grafisk udtryk og markedsføringskampagne sammen med forvaltningen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

1. at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
I Asferg har man oplevet positiv befolkningstilvækst, hvilket bl.a. boligprojektet Allégården og lokal
markedsføring. På baggrund af dette har landdistriktsudvalget ønsket et oplæg, hvor erfaringer derfra kan
præsenteres.

Hans Vestergaard vil holde et oplæg om, hvordan de har gjort og hvad de har haft succes med. Hans
Vestergaard er en af initiativtagerne bag Allégården, og er samtidig lokal tovholder i den gruppe, der sammen
med forvaltningen samarbejder om markedsføring af Asferg, som landdistriktsudvalget har afsat midler til.

Økonomi
Ingen

Bilag

Hans Vestergaard oplæg



Punkt 17: Lukket: Kondemnering Klosterstræde 5 Råby 8970 Havndal

01.11.34-K08-44-20



Punkt 18: Lukket: Kondemnering Hobrovej 20 1. th. 8900 Randers

01.11.34-K08-40-20



Punkt 19: Status på større initiativer - marts 2021

04.21.00-G01-1-20

Resume
Forvaltningen giver en kort status på større, igangværende initiativer på Landdistriktsudvalgets område.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Landdistriktsudvalget har løbende igangsat en lang række initiativer.
Forvaltningen fremlægger en kort status på de største af disse initiativer.

Helhedsplan forsamlingshuse
Der afholdes dialogmøde mellem udvalget og forsamlingshusene i forbindelse med Landdistriktskonferencen
d. 10. april, og et temamøde i efteråret.
På dialogmødet kan forsamlingshusene komme med input til hvad temamødet skal omhandle og hvilke
indsatser, der skal prioriteres først.
Derudover tager vi også på dialogmødet en snak om coronasituationens konsekvenser for forsamlingshusene.
I 2021 fornyes Forsamlingshusanalysen og resultaterne præsenteres ved temamødet i efteråret.

Økonomi: Ingen økonomi afsat.

Landsbyfestival
Udvalget har igangsat arbejdet frem mod Landsbyfestival 2021,som afholdes d. første uge i skolernes
sommerferie. I år er det uge 26.
Landdistriktsudvalget har forespurgt Sundheds- kultur- og idrætsudvalget, om de er interesserede i at være
medvært, da festivalens aktører og aktiviteter i høj grad hører til SKI udvalgets resortområde, hvilket udvalget
har takket nej til.
Annonceringen efter foreninger som vil være arrangører i 2021 er igangsat. Der er ansøgningsfrist 15. marts og
udvalget præsenteres for ansøgningerne på det efterfølgende udvalgsmøde i april.

Økonomi:100.000 kr. til aktiviteter og 20.000 kr. til markedsføring i 2021.

Fremtidens forsamlingshus
Renoveringen af forsamlingshuset er gennemført og nu er borgere i gang med at installere de sidste ting, som
skal gøre det til ”fremtidens forsamlingshus”. Ud over det moderne IT udstyr, som borgerne har store planer for
anvendelsen af, kommer der en infoskærm, hvor både lokale og kommune kan annoncere om stort og småt.
Der skal holdes et åbningsarrangement for byens borgere og så skal der holdes en workshop for interessenter
som dagplejemødre og den lokale skole, hvor de kan lære at bruge de mange muligheder. Her ud over laves
en kampagne for samkørselsapp’en ta med i Lindbjerg. Disse aktivieter er dog sat på standby pga. det
gældende forsamlingsforbud i forbindelse med coronasituationen.
Der er afholdt møde med biblioteket mhp. et samarbejde.
Fordi de sidste aktiviteter ikke kan afholdes på nuværende tidspunkt, er der søgt projektforlængelse ved
Erhvervsstyrelsen, som har støttet projektet. Ansøgningen er godkendt, hvilket betyder at projektet afsluttes
medio 2021.

Økonomi: Der resterer knap 70.000 kr. af budgettet på 500.000, hvoraf Landdistriktspuljen har finansieret
250.000 kr. Ministeriets Landdistriktspulje, har finansieret tilsvarende beløb.

Ta' med - samkørselsapp



Som beskrevet i statussagen i september 2020, besluttede Business Region AArhus og FDM, som er
initiativtagere til Go' tur app’en, at bruge FDMs egen app til samkørsel i stedet for. Den hedder Ta’ med.
I Randers Kommune blev Ta’ med lanceret på Tradium d. 2. september 2020. Nu kan alle virksomheder,
uddannelsesinstitutioner, lokalsamfund mv. koble sig på. FDM har lavet en lanceringspakke, og kommunen
står for at gøre opmærksom på den nye mulighed med markedsføring, og formidling til de største aktører, samt
internt i den kommunale organisation.
Denne kommunikationsindsats igangsættes forventeligt i foråret 2021. Der kan være et dilemma i, at opfordre
til samkørsel samatidig med at vi opfordrer til afstand i forbindelse med corona.

Økonomi: Der resterer 15.000 kr. af bevillingen til markedsføring af indsatsen. Beløbet forventes foreslået
tilbageført til Landdistriktspuljen, i forbindelse med næste budgetopfølgning.

Udviklingsplaner
Tilbage i 2017 disponerede Landdistriktsudvalget penge til at udarbejde flere udviklingsplaner for landsbyer.
Såkaldte LUP’er. Det var ikke så let som forventet at få byer med på idéen, men nu er der kommet godt skred i
det.
I efteråret 2019 reviderede Gjerlev og Albæk deres udviklingsplaner, som en slags forproces til
områdefornyelsen, der blev i gangsat på samme møde som den nye udviklingsplan blev præsenteret.
Det er en god motivation for lokalsamfundene, at nogle af projekterne i udviklingsplanen kan løftes over i en
områdefornyelse, og dermed kan realiseres indenfor en overskuelig fremtid og med kommunale midler.
Udvalgets midler er anvendt til at lave udviklingsplaner i Spentrup og Assentoft, som er de to centerbyer i
kommunen, der ikke allerede har en udviklingsplan.
Spentrup og Assentoft kræver qua deres størrelse en lidt anden proces, da der er flere interessenter, som skal
involveres.
Corona fik i marts 2020 sat processerne på pause, men de er nu genoptaget, og det forventes at både
Spentrup og Assentoft bliver færdige inden sommer 2021.
Landdistriktsudvalget præsenteres for de to nye og de to opdaterede udviklingsplaner, så snart de er færdige.
Forvaltningen er i dialog med Værum, som overvejer en opdatering af deres udviklingsplan, når der igen er
mulighed for at mødes i større grupper.

Økonomi: Hele budgettet på 100.000 kr. er forbrugt.

Ressourcekortet
Erhverv og bosætning har igangsat en proces sammen med GIS folk, om at opdatere data i ressourcekortet.
Indtil videre er lagene med foreninger, puljeprojekter og udvalgets besøg opdateret i december 2020. Nu er
turen kommet til de data som opdateres fra andre registre.
Når dette arbejde er afsluttet, laves en oversigt over muligheder og prioriteringer. Der skal også findes en
løsning på, hvordan kortet kan præsenteres på kommunens hjememside, på en måde så det er let at bruge.
Der har været en proces med kommunikation om, at der skal laves profiler af lokalområderne på kommunens
hjemmeside, hvor data fra kortet kan kobles på, men dette arbejde er gået lidt i stå.

Økonomi: Intet afsat.

Markedsføringskampagner og Åben By
I foråret 2020 skulle der efter planen have været afholdt Åben By-arrangement i henholdsvis Langå,
Uggelhuse og Havndal, men pga. COVID-19 blev de aflyst. Der er udarbejdet markedsføringsmateriale for
byerne og planen var, at der skulle være gennemført kampagner, som ledte op til arrangementerne. Dette blev
imidlertid også bremset. For Langås vedkommende har der været mulighed for at få det lokalt udarbejdede
grafiske materiale vist på et såkaldt railboard på Aarhus Hovedbanegård i ugerne 32,33 og 34.
Det var planen, at der skulle udarbejdes markedsføringsmateriale for Asferg og Fårup i løbet af foråret 2020,
mens der var dialog om mulighederne for at afholde Åben By i løbet af efteråret, hvor der så kunne køres
kampagner op til. Dette blev imidlertid også afblæst pga. COVID-19.
Forvaltningen har afholdt indledende møder med borgere fra Asferg og er i gang med at udarbejde grafisk
udtryk, mens der er dialog med lokale tovholdere fra Fårup og Spentrup om at finde datoer, hvor processerne
kan indledes.
Landdistriktsudvalget besluttede på udvalgsmøde d. 20. januar 2021, at der planlægges efter afvikling af Åben
By i sommerhalvåret, og at der køres kampagner op mod dette, mens man i samme periode lokalt sørger for
plakater og gode historier på sociale medier. Herudover har landdistriktsudvalget ønsket, at blive præsenteret
for forslag til supplerende annoncering for hele landdistriktet via sociale medier.

Udvalget har desuden efterlyst gode erfaringer fra Asferg ifm. Allégården, og disse vil blive præsenteret på
udvalgsmøde af Hans Vestergaard, der er en af initiativtagerne fra Asferg.



g g g g

Økonomi: Der resterer i alt 299.897 kr. af bevillingen på 380.000 kr.

Udviklingsmuligheder i udvalgte landsbyer
Der skulle efter planen have været indledt en proces med borgermøder for de landsbyer, som forvaltningen
sendte spørgeskema ud til og efterfølgende udarbejdede rapporter for. Dette blev imidlertid aflyst pga. COVID-
19.
Forvaltningen afholdte d. 30 november 2020 et digitalt møde med repræsentanter fra Havndal og Kastbjerg.
Disse lokalområder er valgt, eftersom her er foreninger, som dialogen kan indledes med. Som det er lige pt. og
forventeligt det næste stykke tid frem, tillader COVID-19 omstændighederne ikke større forsamlinger, hvorfor
møder med mindre grupper søges.
Ud over Havndal og Kastbjerg arbejder der på at finde datoer for møder med repræsentanter fra henholdsvis
Borup og Torup. Derudover skal der forventeligt indledes processer med Blenstrup, Dalbyneder, Råby,
Svinding, Tjærby og området omkring Ølst.

Økonomi: Intet afsat.

Borger-PC
Der er opstillet Borger-PC’ere i forsamlingshuset i Øster Velling, Aldershvile i Havndal, Aktivitetshuset i Gjerlev
og i Purhus Hallen i Fårup.
Projektet var fra start, et samarbejde mellem Erhverv & Bosætning og Borgerservice. Det var fra computerne
muligt at ringe ind til Borgerservice via en Skype-forbindelse. Servicen blev imidlertid ikke anvendt i et specielt
stort omfang, hvorfor projektet sidenhen har skiftet karakter. Således fungerer computerne nu i højere grad
som de Borger-PC’ere, man kan tilgå på Biblioteket.
Udvalget blev på udvalgsmøde d. 9. december 2020 præsenteret for en status på projektet, samtidig med at
der blev indstillet til, at udvalget bevilligede 32.000 kr. til Borger-PC og infoskærm i Lindbjerg Forsamlingshus.
Udvalget ønskede at imødekomme dette, og ønsker samtidig at forvaltningen henter udstyr til Lindbjerg
Forsamlinghus fra et af de andre steder, hvor det ikke benyttes. Forvaltningen er samtidig blevet bedt om at
fremlægge en sag med forslag til anvendelse af de resterende midler i projektet.

Økonomi: Der resterer 72.000 kr. af budgettet på 170.000 kr. i projektet Fremskudt Borgerservice. Beløbet er
bevilliget af to omgange i hhv. 2016 og 2018. Udvalget bliver også præsenteret for dette i sagen vedrørende
projektet på nærværende udvalgsmøde.

Bredbåndsmidler
Ved seneste kortlægning blev det anslået at ca. 15.400 adresser ud af 15.889 adresser har adgang til eller fået
tilbudt højhastighedsbredbånd.
Senest er der blevet udmeldt fra Norlys, at der vil blive tilbudt fiberbredbånd til områder omkring Støvringgård
Kloster, oplandet mellem Blenstrup, Gjerlev og Hald samt et område ved Gassum og Spentrup.
Enkelte små projekter forsøgte at hente midler til bedre bredbånd gennem regeringens bredbåndspulje, men
fik alle afslag.

Økonomi: Landdistriktsudvalget har afsat 250.000 kr. til at understøtte projekter, der søger bredbåndspuljen.
Heraf blev der bevilliget 50.000 kr. til rentefinansiering, hvilket betyder, at der nu resterer 145.000 kr.

Som et resultat af det brev, der blev sendt til Norlys på vegne af Landdistriktsudvalget, har forvaltningen afholdt
møde med Norlys vedrørende udrulningsplanerne i Randers Kommune. Norlys kan ikke på nuværende
tidspunkt præsentere konkrete planer for, hvordan de vil efterkomme deres udmelding om at tilbyde
højhastighedsbredbånd til alle andelshavere. De bemærker dog, at Randers Kommune fortsat er meget
interessant for dem, særligt grundet den gode historik og samarbejdet over de sidste par år.

Der er for tiden meget aktivitet ift. at sikre bedre mobildækning i landdistriktet. Således er der dialog med
maste- og teleoperatører vedrørende placering af master i følgende områder, hvor teleoperatørerne er
forpligtiget til at levere dækning senest i 2022 som følge af seneste frekvensauktion:

- Lem
- Hørning
- Albæk
- Støvring
- Mejlby
- Assentoft og Uggelhuse-området
- Tebbestrup
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Herudover er der desuden dialog med brancen omkring placeringer i Sødring, Udbyhøj, Gassum og Kærby.

Forvaltningen arbejder desuden på at skabe tydeligere interne retningslinjer for, hvordan dialogen med
branchen og borgere i berørte områder skal håndteres.

Forvaltningen sendte på vegne af Landdistriktsudvalget et høringssvar til Energistyrelsen vedrørende den
kommende frekvensauktion. Særligt for at gøre opmærksom på at der i nogle af de områder, som
Energistyrelsen peger på, allerede er god dialog med maste- og teleoperatører om mulighederne for at få rejst
mobilmaster. Randers Kommunes forslag til justering af dækningområder ser ud til at blive imødekommet. Det
betyder, at der er udsigt til bedre dækning i bl.a. Udbyneder, Mellerup, Hvidsten, Kousted og Væth.
Dækningsområderne kan ses via dette link - https://www.google.com/maps/d/viewer?mid=1Lwz7yVA81eljTt-
7UPt-s7lgIHb9IEhN&ll=56.425897240745535%2C9.868427177057026&z=13
Randers Kommune har indgået en aftale med Ranlytics, der har foretaget kortlægning af mobildækningen i
landdistriktet, og når der forventeligt er rejst flere master, vil disse område igen blive kortlagt som en del af
aftalen.

Der blev på udvalgsmøde d. 11. juni 2020 besluttet, at forvaltningen skal præsentere forslag til, hvordan der
kan sikres bedre mobildækning i landdistriktet. Denne sag præsenteres forventeligt på udvalgsmøde i april.

Økonomi: Der blev i 2018 afsat 6 mio. kr. til bredbåndsfonden "Liv i Landsbyerne". Midlerne skulle investeres i
dels en bredbåndskoordinator og tiltag der kunne sikre bedre bredbånds- og mobildækning. I alt er der brugt
ca. 1,1 mio. kr. på tomrør, hvilket har været medvirkende til, at store områder har fået fiberbredbånd. Den
koordinerende indsats og tomrør har i udvalgte områder omkring Torup, Ølst, Udbyneder og Dalbyneder været
med til at understøtte, at i alt 1.265 adresser i de berørte områder, har fået adgang til fiberbredbånd.

I alt resterer der 1,9 mio. kr. Udvalget har på udvalgsmøde d. 11. juni 2020 besluttet, at forvaltningen skal
præsentere forslag til, hvordan de resterende midler kan investeres i bedre mobildækning.

Økonomi: Der resterer i alt ca. 1,9 mio. kr. i bredbåndsfonden "Liv i Landsbyerne". Der blev i alt givet en
bevilling på 6 mio. kr. Udvalget har desuden bevilliget 250.000 kr. til at understøtte projekter, der får midler fra
regeringens bredbåndspulje. Her resterer der i alt 145.000 kr.

Lystfiskerkonference
Landdistriktsudvalget har anmodet forvaltningen om at præsentere rammer for en kommende
lystfiskerkonference i Randers Kommune. På forvaltningens opfordring er Naturparkrådet blevet forespurgt, om
de ville være vært for en konference omhandlende lystfiskeri i Randers Kommune.
På naturparkrådsmødet d. 27. august 2020 blev forslaget præsenteret, og naturparkrådsmedlemmerne blev
opfordret til at spørge i deres respektive organisationer, om der er interesse for at indgå i en arbejdsgruppe
med forvaltningen om udformningen af konferencen. Der er umiddelbart ingen af naturparkrådets medlemmer,
der er vendt tilbage med ønsket herom. Fjordfolket, Naturpark Randers Fjords støtte-venneforening, vil gerne
hjælpe med det praktiske, når konferencen afholdes.
Forvaltningens forslag til konferencen er, at den afholdes i 2. halvår af 2021 eller i foråret 2022.
Det foreslås, at der arbejdes i to spor for konferencen:
?

Det biologiske fundament for en god og stabil fiskebestand i Randers Fjord og Gudenåen
?

?Muligheder for udviklingen af oplevelsesøkonomien i og omkring Randers Fjord og Gudenåen

Konferencen ønskes sammentænkt med Gudenåsamarbejdet, der også ønsker at arbejde med forløsningen af
oplevelsesøkonomien ifm. lystfiskeri. Gudenåsamarbejdet har bl.a. været i dialog med Riverfisher om muligt
medlemsskab https://www.riverfisher.dk/.
Der skal være opmærksomhed på, om Randers Fjord skal satse på fedtfinnefiskeriet eller om indsatsen skal
segmenteres.
Økonomi: Intet afsat.

Lokale guider
I efteråret 2021 planlægges et kursus for frivillige lokale guider i Naturpark Randers Fjord, der skal søge at
motivere frivillige til at arrangere formidlingsture i og omkring naturparken. Det er et udviklingsprojekt for

https://www.google.com/maps/d/viewer?mid=1Lwz7yVA81eljTt-7UPt-s7lgIHb9IEhN&ll=56.425897240745535%2C9.868427177057026&z=13
https://www.google.com/maps/d/viewer?mid=1Lwz7yVA81eljTt-7UPt-s7lgIHb9IEhN&ll=56.425897240745535%2C9.868427177057026&z=13


Danske Naturparker og faciliteres af Friluftsrådet med støtte fra Nordea-fonden. Forvaltningen bidrager med
timer i projektet.
Økonomi: Ingen

Driftstilskud
Landdistriktsudvalget har besluttet at alle landsbyer kan søge driftstilskud til f.eks. en legeplads, grønne
områder eller aktiviteter for borgerne.
Ansøgningsrunden er udløbet og udvalget beslutter ved dagens møde fordelingen af midler.
I anden halvdel af 2021 skal ordningen evalueres mhp. om den skal fortsætte i 2022.

Status på puljer
Landdistriktspuljen: 180.000 kr.
Landsbypuljen: 1.500.000 kr.

Økonomi
Ingen.



Punkt 20: Varsling om digital generalforsamling i Landdistrikternes
Fællesråd

04.21.00-G01-3-16

Resume
Landdistrikternes Fællesråd varsler generalforsamling 2021 fredag d. 9. april 2021. Randers Kommune kan
stille med tre delegerede. Landdistriktsudvalgets medlemmer har mulighed for at deltage.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at det besluttes, om op til tre udvalgsmedlemmer ønsker at deltage som delegerede ved
Landdistrikternes Fællesråds generalforsamling d. 9. april 2021.

Beslutning
Interesserede udvalgsmedlemmer bedes kontakte forvaltningen, der deltager i det omfang,
Landdistriktsudvalgets medlemmer ikke har mulighed herfor.

Sagsfremstilling
Der afholdes digital generalforsamling i Landdistrikternes Fællesråd fredag den 9. april 2021, kl. 09.45 – 13.00.

Generalforsamlingen varsles på nuværende tidspunkt i henhold til vedtægternes § 5.3, og medlemmerne
opfordres til at deltage i generalforsamlingen.
Randers Kommune kan stille med tre delegerede ved generalforsamlingen.
Landdistriktsudvalget har altså mulighed for at udpege tre delegerede.
Forvaltningen kan foretage tilmelding samlet.
Tilmelding er senest d. 19. marts.

Den foreløbige dagsorden er vedhæftet som bilag, jf. vedtægterne.

Forud for generalforsamlingen tilsendes tilmeldte deltagere teknisk vejledning om deltagelse i mødet.

Økonomi
Ingen.

Bilag

Midlertidig dagsorden generalforsamling 2021.pdf

Varsling generalforsamling 2021.pdf



Punkt 21: Ansøgninger driftstilskud foreninger i landdistrikterne

00.16.00-G01-1-21

Resume
Landdistriktsudvalget vedtog på møde d. 9. december 2020 at tilbyde driftstilskud til landsbyerne i Randers
Kommune, som varetager lokalområdets interesser.
Ansøgningsfristen udløb d. 15. februar og udvalget behandler ved dagens møde de indkomne ansøgninger.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at udvalget beslutter hvilke ansøgninger, der skal imødekommes med driftstilskud, og

2. at udvalget beslutter hvilket beløb, de valgte ansøgninger skal imødekommes med.

Beslutning
Scenarie 1 besluttet.

Sagsfremstilling
Udgangspunktet for at tilbyde driftstilskud til foreninger i landdistrikterne, som varetager områdets interesser
har været, at alle byer kan opnå driftstilskud. Er der flere foreninger i byen, som varetager byens interesser, må
man lokalt blive enige om, hvilken forening, der skal modtage driftstilskuddet.
Driftstilskud til forsamlingshuse finansieres af Forsamlingshuspuljen og påvirkes således ikke, hvis andre
foreninger i lokalområdet får driftstilskud. Et forsamlingshus kan ikke søge om yderligere tilskud.

Ansøgningsrunden blev annonceret i Landsbyerne, Randers Amtsavis, Randers Onsdag, i
Landdistriktsnyhedsbrevet samt Kultur og Fritids nyhedsbrev. Her ud over er der sendt mails til
kontaktpersoner i en lang række byer, der har været et opslag på kommunens facibookside og der er udsendt
en pressemeddelelse til Randers Amtsavis og Landsbyerne.

Forvaltningen havde ved ansøgningsfristens udløb modtaget 26 ansøgninger.
En enkelt forening indstilles til administrativt afslag, da den er hjemmehørende udenfor Randers Kommune.

Blandt ansøgningerne er der bl.a. en enkelt idrætsforening, en idrætsfacilitet og en forening som arbejder med
motion og outdoor. Der er seks forsamlingshuse, hvor de fleste også fungerer som borgerforening. Der er syv
borgerforeninger og fem foreninger, som fungerer som lokalråd.

Vurdering af ansøgninger
Ansøgningerne er vurderet ud fra tre parametre:
1. om de har drift af grønne områder, stier mv.
2. om de har drift af faciliteter som legepladser, madpakkehuse mv.
3. om de afholder aktiviteter for områdets borgere

Der gives enten 0 eller 1 for hver parameter. Derfor er det højst muligt at få tre point for en ansøger.
Der kunne være givet et point pr. grønt område eller pr. facilitet der driftes, men det vurderes, at der kan ske en
skævvridning herved, fordi mindre byer ofte har færre faciliteter end større byer. Ift. grønne arealer er det ikke
alle der, har sat antal på hvor mange stier og grønne områder de passer, så det fremstår misvisende at give
dem andet end 1.

Ansøgerne har beskrevet deres driftsøkonomi meget forskellige, hvorfor det ikke er muligt at vurdere
økonomien sammenligneligt. Derfor er økonomi ikke taget med som et parameter.

Ansøgerne
Af de 26 ansøgere beskriver 18, at de har drift af grønne arealer. 20 beskriver at de driver et mødested (ud
over et forsamlingshus), og 23 holder aktiviteter i lokalområdet.

Forvaltningen har udarbejdet tre forslag til uddeling, som udvalget kan tage udgangspunkt i.



Ved scenarie 1 indstilles alle ansøgere der lever op til kriterierne til tilsagn. Dette vil indebære at 24
ansøgninger kan imødekommes.
Ved scenarie 2 prioriteres ansøgere som har drift af grønne arealer. Dette vil indebære at 19 ansøgninger kan
imødekommes.
Ved scenarie 3 prioriteres ansøgere som har drift af grønne arealer, men alle forsamlingshuse får afslag, også
selvom de passer grønne arealer og/eller også fungerer som borgerforening. Dette vil indebære at 15
ansøgninger kan imødekommes.

Økonomi
Forvaltningen foreslog i sagsfremstillingen i december, et tilskud på ca. 2.500 kr. pr. by.
Såfremt alle ansøgninger som lever op til kriterierne for ansøgnings imødekommes med 2.500 kr., vil der i alt
gives driftstilskud til foreninger i landdistrikterne for 60.000 kr. Dette svarer til scenarie 1.
Vælges scenarie 2 uddeles driftstilskud for i alt 47.500 kr. mens scenarie 3 vil beløbe sig til 37.500 kr.

Beløbet disponeres fra Landdistriktspuljen, hvor der forud for dagens møde resterer kr. 180.000.

Bilag

Oversigt ansøgninger driftstilskud 23.2.21

26. Ålum

25. Øster Velling

24. Øster Tørslev

23. Øster Bjerregrav

22. Værum

21. Virring

20.Uggelhuse

19. Udbyover

18. Udbyneder

17. Sønderengen

16. Sønderbæk

15. Spentrup

14. Mellerup

13. Lyshøj Mølle

12. Lindbjerg

11. lem

10. Langå

9. Hørning

8. Hald

7. Gjerlev

6. Gassum

5. Fårup

4. Enslev



3. Dalbyover

2. Asferg

1. Albæk



Punkt 22: Kommunikationsplatforme Landsbyer

00.16.02-P20-2-15

Resume
Landdistriktsudvalget ønsker en orientering om platforme, som kan anvendes til kommunikation internt i
lokalområderne.
Forvaltningen orienterer hermed om de mest brugte platforme, som har hver deres fordele og lemper.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Facebook, hjemmeside, opslagstavler – der er mange platforme lokalområderne kan bruge til at informere og
kommunikere på i dag.
Ud over de typiske platforme, som de ovennævnte, kommer der hele tiden nye til.

Herunder er et overblik over de fire bedstegnede digitale platforme til kommunikation i landsbyerne.

1. Hjemmeside
En hjemmeside er ofte tung at vedligeholde, og er svær at bruge til andet end envejskommunikation.
Der skal være webredaktører som løbende laver indhold og holder siden vedlige.
Der er årligt en mindre udgift til domænet, og der kan være en udgift til webredaktør, hvis man ikke selv kan/vil
lave indholdet.

2. Facebook
Facebook er let at administrere, men det er svært at sortere i hvad der er relevant, og vigtigst.
Alle kan bidrage til diskussioner og slå indholde op. Ansvaret for indhold kan altså deles på flere. En gruppe på
facebook kræver efterhånden god online etikette at anvende, og medlemmerne af en gruppe skal serviceres
med hurtige svar.
Facebook er langt hen af vejen gratis at bruge.

3. Min Landsby app
Min landsbyapp kan bruges af alle, er let at anvende, men det er en ekstra app man skal have borgerne til at
bruge. Den er primært lavet til information, men har mange andre funktioner indbygget, som kan hjælpe med at
koordinere og planlægge lokalt.
Alle kan lægge nyheder op. Foreninger og nøglepersoner kan oprette events. Der kan laves tilmelding og
betaling via app'en.
Randers Kommune har tidligere kørt et forsøgsprojekt med app'en i Landsbyklyngen Kronjylland, som viste, at
det kræver en stor indsats at får oparbejdet et lokalt ambassadørnetværk, som kan hjælpe folk i gang med
app'en. App'en er udkommet i en ny version med forbedret brugervenlighed og flere muligheder. Denne er
testet med gode erfaringer i Øster Bjerregrav.
Abonnement hos min Landsby koster en samlet pris årligt. Forvaltningen fik primo 2020 et tilbud fra Min
Landsby for et års abonnement på 106.000 kr. ex. moms.

4. Boblberg
Boblberg er en platform der kan bruges individuelt, på tværs af borgerne, til at lave nye fællesskaber og
bekendtskaber.
Ligesom Min Landsby er det en ny platform folk skal lære at bruge. Den kan være med til at skabe nye
relationer, men at understøtte koordinering og information i et lokalområde, er ikke platformens force eller
formål.
Randers Kommune har allerede et medlemsskab hos Boblberg.



Facebook og hjemmesiden - og lokale infostandere for den sags skyld, er borgerne selv ansvarlige for, og der
er ingen økonomi forbundet her med for kommunen. Såfremt Landdistriktsudvalget ønsker at understøtte
landsbyernes anvendelse af facebook og/eller hjememsider, kan forvaltningen undersøge mulighederne for at
udbyde online kurser eller webinarer, med fokus på at få mest muligt ud af sin facebook eller hjemmeside, som
lokalsamfund.

Økonomi
Ingen.



Punkt 23: Status på forsamlingshusenes økonomi februar 2021

00.16.00-S49-1-20

Resume
Landdistriktsudvalget besluttede på mødet d.10. februar 2021, at der skulle laves en status på
forsamlinghusenes økonomi for at få et indtryk af økonomien pga. COVID-19 nedlukningen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at udvalget beslutter, hvorvidt der skal igangsættes yderligere tiltag på nuværende tidspunkt for at hjælpe
forsamlingshusene økonomisk.

Beslutning
Forvaltningen bemyndiges til at klargøre og annoncere hjælpepakke med henblik på Udvalgets mulighed for
tildeling inden sommerferien.

Sagsfremstilling
COVID-19 situationen i Damark betyder en fortsat nedlukning af indendørs faciliteter, herunder også
forsamlinghusene.
Der er ikke vished om, hvornår der igen åbnes for faciliteterne, men for nuværende er mange konfirmationer
flyttet til enten juni eller august/september. Dette betyder, at forsamlingshusene som ofte er ramme for mange
konfirmationer i foråret, kommer til at mangle indtægter langt ind i 2021 også.

Landdistriktsudvalget har bedt om en status på forsamlinghusenes økonomi, som udgangspunkt for en
drøftelse af, hvorvidt der på nuværende tidspunkt skal igangsættes yderligere tiltag, for at hjælpe
forsamlingshusene økonomisk.
De økonomiske konsekvenser for forsamlingshusene vil også blive drøftet ved dialogmødet med
forsamlingshusene d. 10. april 2021.

Forvaltningen har spurgt alle forsamlingshuse, hvor længe de vil kunne opretholde den nuværende drift af
forsamlingshuset, med den nuværende situation.

25 af kommunens 40 forsamlingshuse har svaret på henvendelsen.
Fire har svaret, at kassen er tom og at de nu kører på kassekreditten, mens seks har svaret, at kassen er tom
indenfor de næste seks måneder. I alt svarer det til at 40% af de 25 forsamlingshuse, der har svaret, enten har
en tom kasse eller får det i løbet af de næste seks måneder.
Tre har svaret at kassen er tom i løbet af seks-12 måneder, mens 12 har svaret, at der går mindst et år inden
kassen er tom. Det svarer til at 60% af de 25 forsamlingshuse der har svaret, vurderer at kassen ikke er tom
foreløbig. Tidligst om mere end seks måneder.

Det er værd at nævne, at flere gør opmærksom på, at driften nok kan sikres i 2021, men at det bliver på
bekostning af forbedringer og renoveringer, da der ikke er økonomi til det.
I den forbindelse er der flere steder bekymring for, at en større uforudset udgift kan være vanskelig at
håndtere, og i sidste ende få det til at vælte.
Forvaltningen har for nuværende opfordret to forsamlingshuse til at søge Landsbypuljen til konkrete
renoveringsprojekter.

Tidsplan såfremt der ønskes en ny runde i minihjælpepakken
Såfremt udvalget ønsker en ny runde i minihjælpepakken, anbefaler forvaltningen at ansøgningsfristen lægges
i maj, med uddeling i juni. Dermed kan der markedsføres for minihjælpepakken ved landdistriktskonferencen
og ved dialogmødet med forsamlingshusene i april. Her ud over vil der til den tid være uddelt støtte fra
Landsbypuljens 1. runde hvilket betyder, at den økonomiske ramme som er til rådighed for minihjælpepakken
kendes.

Økonomi
Ingen.

Bilag



Økonomisk situation forsamlingshuse 24. februar 2021



Punkt 24: Anne Hjortshøj anmoder om status for placering af mobilmaster i
landdistrikterne

01.03.03-G01-2-21

Resume
Anne Hjortshøj anmoder om status for placering af mobilmaster i landdistrikterne.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Anne Hjortshøj har i mail af 16. februar 2021 fremsendt følgende:

"Den 11 juni 2020 besluttede landdistriktsudvalget, at forvaltningen skal præsentere forslag til, hvor
mobilmaster skal placeres i en række byer, blandt andet Sødring, Udbyhøj og Kærby, for at sikre byerne bedre
mobildækning.

Jeg vil derfor gerne have en redegørelse på førstkommende møde i landdistriktsudvalget om dialogen ang.
placeringerne med henholdsvis borgerne og teleselskabet, en redegørelse for høringsprocesen, samt en status
på projekterne.

Derudover vil jeg gerne foreslå, at forvaltningen går i dialog med borgerne og teleoperatørene om placeringen
af de forskellige mobilmaster.

Venlig hilsen

Anne Hjortshøj"

Forvaltningen har særligt inden for det seneste års tid oplevet øget aktivitet angående forbedring af
mobildækningen i Randers Kommunes landdistrikt. Dette skyldes dels en mere proaktiv indsats, samt at
teleoperatørerne er blevet forpligtiget til at levere dækning i udvalgte områder. Det er dog ikke i alle de
områder, hvor der er dialog om placering af master, at teleoperatørerne er forpligtigede.

Derfor har der heller ikke været en entydig fremgangsmåde for, hvordan forvaltningen har ført dialogen med
henholdsvis borgerne, maste- og teleoperatørerne. I visse tilfælde er dialogen indledt med borgerne på
baggrund af deres henvendelser, og i andre tilfælde har masteoperatører henvendt sig på vegne af
teleoperatørerne. I visse tilfælde har man lokalt selv udpeget et område, mens masteoperatørerne i andre
tilfælde har udpeget kommunalt ejede arealer.

Gennemgående er det dog, at når først masteoperatørerne har fået en fuldmagt, såfremt der er tale om et
kommunalt areal, og har indsendt ansøgning, så har der været tale om rutinemæssig sagsbehandling fra
forvaltningens side. Dette inkluderer også den lovpligtige høringsproces. Sagsbehandlingen henhører under
Miljø- & Teknikudvalgets ressortområde.

Forvaltningen er for tiden i gang med at undersøge mulighederne for at fremme mobildækning i landdistriktet.
Her kan én af mulighederne være øget dialog med borgerne og med branchen. Forvaltningen forventer at
fremlægge konkrete forslag på udvalgets møde i april.

I det følgende præsenteres en status på projekterne.



Placering Skal området
dækkes som følge
af
frekvensauktioner

Kommunalt
areal

Status

Sødring -
Kalvevasen 40
8970 Havndal

Nej Ja Høringsperioden er
afsluttet. Der er indsendt en
klage, hvorfor placeringen
er sendt videre til
Planklagenævnet.
Alternative placeringer
undersøges

Udbyhøj -
Færgevej 44
8970 Havndal

Nej Nej Høringsperioden er
afsluttet. Maste- og
teleoperatøren har ikke
modtaget høringssvar, og
vil gerne vente med at
vurdere alternative
placeringer indtil da

Lem - Højsletvej
67 8930
Randers NØ

Ja Nej Der er afholdt høring og
givet byggetilladelse

Hørning -
Gundestrupvej
10 8960
Randers SØ

Ja Nej Der er afholdt høring og
indsendt byggeansøgning

Albæk - Nedre
Vej 77 8930
Randers NØ

Ja Nej Der er afholdt høring og
givet landzonetilladelse

Støvring -
Halagervej 35
8930 Randers
NØ

Ja Nej Der er afholdt høring og
givet landzonetilladelse

Mejlby -
Stabelsvej 2
8981 Spentrup

Ja Nej Der er afholdt høring

Assentoft -
Tammestrupvej
1 8960 Randers
SØ

Ja Nej Der er afholdt høring

Uggelhuse -
Kastrupvej 41a
8960 Randers
SØ

Ja Nej Der er afholdt høring

Gassum - Nyvej
1a 8981
Spentrup

Nej Ja Ansøgnings- og
høringsperioden er
afsluttet, men placeringen
er ikke endeligt afklaret. I
høringssvarene blev der
givet udtryk for stor
utilfredshed, og alternative
placeringer drøftes nu.
Området syd/sydvest
indgår i den nuværende
frekvensautkion, der
forventes afsluttet i marts
2021

Tebbestrup -
Kallehavevej
8940 Randers
SV

Ja Nej Der er afholdt høring



Kærby -
Østendalsvej 19
8983 Gjerlev J

Nej Ja Forvaltningen er i dialog
med foreninger fra Kærby,
samt borgerne der bor i
nærheden af
sportspladsen, hvor
masten ønskes opsat.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for sagen.



Punkt 25: Gensidig orientering

24.00.00-G01-2-15

Sagsfremstilling
Gensidig orientering.
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